
 

 

RESOLUÇÃO CISAMAVI nº 19, de 18/07/2025 
 

Estima a receita e fixa a despesa do Consórcio Público 
Interfederativo de Saúde e Multifinalitário do Alto Vale do 
Itajaí (CISAMAVI), para o exercício de 2026 e dá outras 
providências. 

 

MANOEL ARISOLI PEREIRA, PRESIDENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO 
INTERFEDERATIVO DE SAÚDE E MULTIFINALITÁRIO DO ALTO VALE DO ITAJAÍ 
(CISAMAVI), no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO a Assembleia Geral Ordinária do dia 09 de julho de 2025. 
 
 
RESOLVE: 

 
CAPÍTULO I  

DAS RECEITAS 
 
Art. 1º O Orçamento Geral do CISAMAVI, para o exercício de 2026, estima a receita em R$ 
16.120.000,00 (Dezesseis milhões cento e vinte mil reais) e fixa a despesa em igual valor.     

  
Art. 2º A receita do CISAMAVI será realizada mediante a arrecadação de receitas correntes e de 
capital, na forma da legislação em vigor, discriminada no quadro em anexo, com o seguinte 
desdobramento: 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

1. RECEITAS CORRENTES 15.824.000,00 

1.1 – Receita Patrimonial 78.000,00 

1.2 – Receita de Serviços 6.000,00 

1.3 – Transferências Correntes 15.740.000,00 

2. RECEITAS DE CAPITAL 296.000,00 

2.1 – Transferências de Capital 296.000,00 

TOTAL 16.120.000,00 

 
CAPÍTULO II 

DAS DESPESAS 
 

Art. 3º As despesas do CISAMAVI serão realizadas segundo apresentação dos anexos integrantes 
desta Resolução, obedecendo a classificação institucional, funcional-programática e natureza 
econômica, distribuídas da seguinte maneira: 
 
I – CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

01 – Consórcio Público Interfederativo de Saúde e Multifinalitário do Alto Vale do 
Itajaí 

16.120.000,00 

 



 

 

II – CLASSIFICAÇÃO POR FUNÇÃO 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

04 – Administração 1.401.000,00 

10 – Saúde 11.822.000,00 

17 – Saneamento 30.000,00 

18 – Gestão Ambiental 1.981.000,00 

20 – Agricultura 291.000,00 

23 – Comércio e Serviços 595.000,00 

TOTAL 16.120.000,00 

 
III – CLASSIFICAÇÃO SEGUNDO A NATUREZA 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

3.0.00.00.00.00 – Despesas Correntes 15.788.000,00 

3.1.00.00.00.00 – Pessoal e encargos sociais 3.410.000,00 

3.3.00.00.00.00 – Outras despesas correntes 12.378.000,00 

4.0.00.00.00.00 – Despesas de capital 332.000,00 

4.4.00.00.00.00 – Investimentos 332.000,00 

TOTAL 16.120.000,00 

 
IV – CLASSIFICAÇÃO SEGUNDO AÇÃO / PROJETO / ATIVIDADE 

PROJETO 
/ATIVIDADE 

DESCRIÇÃO VALOR 

1.001  Investimentos Administrativa 53.000,00 

1.002  Investimentos Meio Ambiente 31.000,00 

1.003  Investimentos Agricultura, Pecuária e Abastecimento 6.000,00 

1.004  Investimentos Desenvolvimento Econômico 210.000,00 

1.005  Investimentos Saúde 22.000,00 

1.006 Investimentos Saneamento Alto Vale 10.000,00 

2.001  Gerência Temática Serviços de Saúde 11.400.000,00 

2.003 Gerência Temática Administrativa 1.348.000,00 

2.004  Gerência Temática de Meio Ambiente 1.950.000,00 

2.005  Gerência Temática de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 285.000,00 

2.006  Gerência Temática de Desenvolvimento Econômico 370.000,00 

2.007 Gerência Temática de Saúde – Rateio 400.000,00 

2.008 Gerência Temática Saneamento Alto Vale 20.000,00 

2.009 Gerência Temática Turismo 15.000,00 

 TOTAL 16.120.000,00 

 
Art. 4º Considerando os critérios de rateio aprovados pela Assembleia Geral do consórcio, os 
Municípios consorciados repassarão ao CISAMAVI, individualmente, mediante previsão no contrato 
de rateio, os valores necessários ao desenvolvimento de cada uma das ações no ano de 2026, a 
ser pago em 12 parcelas mensais, para as despesas correntes, envolvendo as despesas 
administrativas, podendo ser repactuado com os entes consorciados, mediante resolução da 
Diretoria Executiva. 



 

 

 
Parágrafo único. As despesas administrativas compreendem pessoal, obrigações patronais, 
encargos sobre movimentações financeiras, taxas bancárias, material de consumo, serviços de 
terceiros, entre outras.  

 
 

CAPÍTULO III 
DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

 
Art. 5º Fica a Diretoria Executiva autorizada a remanejar dotações de um grupo de natureza de 
despesa para outro, dentro de cada projeto, atividade ou operações especiais. 
 
§ 1º A transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de um grupo de natureza de 
despesa/modalidade de aplicação para outro, dentro de cada projeto, atividade ou operações 
especiais, poderá ser feita pelo presidente através de Resolução, limitando-se a 80% (oitenta por 
cento) da receita total prevista da Entidade.  
 
§ 2º Excluem-se desse limite as suplementações que utilizarem o superávit financeiro do exercício 
anterior bem como excesso de arrecadação do exercício vigente observada em cada fonte de 
recurso, para abertura dos créditos adicionais suplementares. 

 
Art. 6º A Diretoria Executiva está autorizada, nos termos do Art. 7º da Lei Federal nº 4.320/1964, a 
abrir créditos adicionais suplementares, utilizando como fontes de recursos, desde que não 
comprometidos o excesso ou provável excesso de arrecadação e o superávit do exercício financeiro 
anterior em cada uma das destinações de recursos, observada a tendência do exercício. 

 
Art. 7º Os projetos, atividades ou operações especiais priorizados nesta resolução com recursos 
vinculados a destinações oriundas de transferências dos municípios, só serão executados e 
utilizados a qualquer título, se ocorrer ou estiver garantido o se ingresso no fluxo de caixa, 
respeitado ainda o montante ingressado ou garantido. 

 
§ 1º A apuração do excesso de arrecadação de que trata o artigo 43, §3º da Lei 4.320/1964 será 
realizado por destinação de recursos identificados nos orçamentos da receita e despesa para fins 
de abertura de créditos adicionais suplementares ou especiais, conforme exigência contida nos 
artigos 8º, parágrafo único e 50, I da LRF e demais normativas da STN. 

 
§ 2º O controle da execução orçamentária será realizado de forma a preservar o equilíbrio da caixa 
para cada uma das destinações de recursos conforme disposto nos artigos 8º, 42 e 50, I da LRF. 

 
Art. 8º Esta resolução vigorará durante o exercício de 2026, a partir de 1º de janeiro. 

 
Art. 9° Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Rio do Sul, 18 de julho de 2025. 
 
 

 
Manoel Arisoli Pereira Paulo Roberto Tschumi 

Presidente do CISAMAVI Secretário Executivo do CISAMAVI 
 



/Página: 1

ANEXOS DA LEI Nº 4.320/64
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES (ANEXO 9)

1
16/07/2025Data:

MUNICIPIO DE RIO DO SUL - SC
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2026

ÓRGÃOS LEGISLATIVA JUDICIÁRIA ESSENCIAL À JUSTIÇA ADMINISTRAÇÃO DEFESA NACIONAL SEGURANÇA PÚBLICA

01 CONSÓRCIO MULTIFINALITÁRIO 0,00 0,00 0,00 1.401.000,00 0,00 0,00
Total: 0,00 0,00 0,00 1.401.000,00 0,00 0,00

ÓRGÃOS RELAÇÕES
EXTERIORES ASSISTÊNCIA SOCIAL PREVIDÊNCIA SOCIAL SAÚDE TRABALHO EDUCAÇÃO

01 CONSÓRCIO MULTIFINALITÁRIO 0,00 0,00 0,00 11.822.000,00 0,00 0,00
Total: 0,00 0,00 0,00 11.822.000,00 0,00 0,00

ÓRGÃOS CULTURA DIREITOS DA
CIDADANIA URBANISMO HABITAÇÃO SANEAMENTO GESTÃO AMBIENTAL

01 CONSÓRCIO MULTIFINALITÁRIO 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 1.981.000,00
Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 1.981.000,00

ÓRGÃOS CIÊNCIA E TECNOLOGIA AGRICULTURA ORGANIZAÇÃO
AGRÁRIA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS COMUNICAÇÕES

01 CONSÓRCIO MULTIFINALITÁRIO 0,00 291.000,00 0,00 0,00 595.000,00 0,00
Total: 0,00 291.000,00 0,00 0,00 595.000,00 0,00

DESPORTO E LAZERENERGIA ENCARGOS ESPECIAIS

0,000,00
01 CONSÓRCIO MULTIFINALITÁRIO 16.120.000,000,000,000,000,000,00

0,00 16.120.000,000,00

TRANSPORTESÓRGÃOS RESERVA DE
CONTIGÊNCIA

0,00Total:

TOTAL

WAGNER BECHTOLD

CONTADOR - CRC/SC 039.910/O-5

PAULO ROBERTO TSCHUMI

Secretário Executivo

MANOEL ARISOLI PEREIRA

Presidente do CISAMAVI



MUNICIPIO DE RIO DO SUL - SC
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2026

ANEXOS DA LEI Nº 4.320/64
DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

1
16/07/2025

Página: 1 /
Data:

(ANEXO 1)

296.000,00  TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

6.000,00
  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
  RECEITA DE SERVIÇOS
  RECEITA PATRIMONIAL

15.740.000,00

78.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.410.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.378.000,00

TOTAL RECEITAS CORRENTES

36.000,00

332.000,00
332.000,00INVESTIMENTOS

296.000,00

SUPERÁVIT CORRENTE

TOTAL DESPESAS CORRENTES 15.824.000,00

332.000,00

36.000,00

TOTAL RECEITAS DE CAPITAL

RECEITAS                                                                                             VALOR

DESPESAS CORRENTES

332.000,00

15.824.000,00

15.788.000,00

DESPESAS                                                                                          VALOR

RECEITAS DE CAPITAL

TOTAL DESPESAS  DE CAPITAL

DÉFICIT CAPITAL

DESPESAS DE CAPITAL

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00

15.824.000,00RECEITAS CORRENTES

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES 0,00

RESUMO

15.824.000,00RECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES 15.788.000,00
332.000,00DESPESAS CAPITAL296.000,00RECEITAS CAPITAL

16.120.000,0016.120.000,00 TOTALTOTAL

WAGNER BECHTOLD
CONTADOR - CRC/SC 039.910/O-5

PAULO ROBERTO TSCHUMI
Secretário Executivo

MANOEL ARISOLI PEREIRA
Presidente do CISAMAVI



NATUREZA DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

MUNICIPIO DE RIO DO SUL - SC
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2026

1Página: 1
16/07/2025

/
Data:

ANEXOS DA LEI Nº 4.320/64

(ANEXO 2)

Código Especificação Elemento Grupo de
Despesa

Categoria
Econômica

DESPESAS ORÇAMENTÁRIASDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
  DESPESAS CORRENTES 15.788.000,003.0.00.00.00.00.00.00
    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.410.000,003.1.00.00.00.00.00.00
      Aplicacoes Diretas 3.410.000,003.1.90.00.00.00.00.00
    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.378.000,003.3.00.00.00.00.00.00
      Transferencias a Municipios 200.000,003.3.40.00.00.00.00.00
      Aplicacoes Diretas 12.178.000,003.3.90.00.00.00.00.00
  DESPESAS DE CAPITAL 332.000,004.0.00.00.00.00.00.00
    INVESTIMENTOS 332.000,004.4.00.00.00.00.00.00
      Transferencias a Municipios 200.000,004.4.40.00.00.00.00.00
      Aplicacoes Diretas 132.000,004.4.90.00.00.00.00.00

16.120.000,00Total das despesas:

WAGNER BECHTOLD
CONTADOR - CRC/SC 039.910/O-5

PAULO ROBERTO TSCHUMI
Secretário Executivo

MANOEL ARISOLI PEREIRA
Presidente do CISAMAVI



Entidade(s): CONS. PUB. INTERF. DE SAUDE MULTIF. DO ALTO VALE

ANEXOS DA LEI Nº 4.320/64

16/07/2025
Página: 1 2MUNICIPIO DE RIO DO SUL - SC

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2026

RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA (ANEXO 2)

/
Data:

Código Específicação Desdobramento Fonte Categoria

Entidade: CONS. PUB. INTERF. DE SAUDE MULTIF. DO ALTO VALE

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00     RECEITAS CORRENTES 15.824.000,00
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00      Receita Patrimonial 78.000,00
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00       Valores Mobiliários 78.000,00
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00        Juros e Correções Monetárias 78.000,00
1.3.2.1.01.0.0.00.00.00         Remuneração de Depósitos Bancários 78.000,00
1.3.2.1.01.0.1.00.00.00           Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 78.000,00
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00      Receita de Serviços 6.000,00
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00       Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 6.000,00
1.6.1.1.00.0.0.00.00.00        Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 6.000,00
1.6.1.1.01.0.0.00.00.00         Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 6.000,00
1.6.1.1.01.0.1.00.00.00           Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  - Principal 6.000,00
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00      Transferências Correntes 15.740.000,00
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas 2.000.000,00
1.7.2.4.00.0.0.00.00.00        Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas 2.000.000,00
1.7.2.4.50.0.0.00.00.00         Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema 2.000.000,00
1.7.2.4.50.0.1.00.00.00           Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema 2.000.000,00
1.7.3.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Municípios e de suas Entidades 13.740.000,00
1.7.3.9.00.0.0.00.00.00        Outras Transferências dos Municípios 13.740.000,00
1.7.3.9.50.0.0.00.00.00         Transferências de Municípios a Consórcios Públicos 13.740.000,00
1.7.3.9.50.0.1.00.00.00           Transferências de Municípios a Consórcios Públicos  - Principal 13.740.000,00
1.7.3.9.50.0.1.01.00.00            Transferência de Municípios a Consórcios Públicos - Rateio 1.290.000,00
1.7.3.9.50.0.1.02.00.00            Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - 285.000,00
1.7.3.9.50.0.1.03.00.00            Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Meio 1.950.000,00
1.7.3.9.50.0.1.04.00.00            Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Saúde 400.000,00
1.7.3.9.50.0.1.05.00.00            Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - 370.000,00
1.7.3.9.50.0.1.06.00.00            Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - 9.400.000,00
1.7.3.9.50.0.1.07.00.00            Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - 30.000,00
1.7.3.9.50.0.1.08.00.00            Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Turismo 15.000,00
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00     RECEITAS DE CAPITAL 296.000,00
2.4.0.0.00.0.0.00.00.00      Transferências de Capital 296.000,00
2.4.3.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Municípios e de suas Entidades 296.000,00
2.4.3.9.00.0.0.00.00.00        Outras Transferências dos Municípios 296.000,00
2.4.3.9.50.0.0.00.00.00         Transferências de Municípios a Consórcios Públicos 296.000,00
2.4.3.9.50.0.1.00.00.00           Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Principal 296.000,00
2.4.3.9.50.0.1.01.00.00            Transferências de Municípios a Consórcio Públicos - Rateio 27.000,00
2.4.3.9.50.0.1.02.00.00            Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - 6.000,00
2.4.3.9.50.0.1.03.00.00            Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Meio 31.000,00
2.4.3.9.50.0.1.04.00.00            Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Saúde 22.000,00
2.4.3.9.50.0.1.05.00.00            Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - 210.000,00

16.120.000,00Total das receitas:
16.120.000,00Total da entidade:



Total geral: 16.120.000,00
16.120.000,00

0,00
Total geral das receitas:

Total geral das transferências:

WAGNER BECHTOLD
CONTADOR - CRC/SC 039.910/O-5

PAULO ROBERTO TSCHUMI
Secretário Executivo

MANOEL ARISOLI PEREIRA
Presidente do CISAMAVI



PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

MUNICIPIO DE RIO DO SUL - SC 2Página: 1 /

ANEXOS DA LEI Nº 4.320/64

(ANEXO 6)

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2026

Código Especificação Projetos Atividades Operações Especiais Total

Órgão:    01.000  CONSÓRCIO MULTIFINALITÁRIO 332.000,00 16.120.000,0015.788.000,00 0,00

Unidade: 01.001  CIS-AMAVI 332.000,00 15.788.000,00 0,00 16.120.000,00

Administração 53.000,00 1.348.000,00 1.401.000,0004

   Administração Geral04.122 1.401.000,001.348.000,0053.000,00

04.122.0001        DESENVOLVIMENTO REGIONAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 1.401.000,001.348.000,0053.000,00

04.122.0001.1001            GERÊNCIA TEMÁTICA - INVESTIMENTOS ADMINISTRATIVA 53.000,0053.000,00

04.122.0001.2003            GERÊNCIA TEMÁTICA - ADMINISTRATIVA 1.348.000,001.348.000,00

Saúde 22.000,00 11.800.000,00 11.822.000,0010

   Atenção Básica10.301 11.822.000,0011.800.000,0022.000,00

10.301.0001        DESENVOLVIMENTO REGIONAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 11.822.000,0011.800.000,0022.000,00

10.301.0001.1005            GERÊNCIA TEMÁTICA - INVESTIMENTOS SAÚDE 22.000,0022.000,00

10.301.0001.2001            GERÊNCIA TEMÁTICA -  SERVIÇOS DE SAÚDE 11.400.000,0011.400.000,00

10.301.0001.2007            GERÊNCIA TEMÁTICA SAÚDE - RATEIO 400.000,00400.000,00

Saneamento 10.000,00 20.000,00 30.000,0017

   Saneamento Básico Urbano17.512 30.000,0020.000,0010.000,00

17.512.0002        SANEAMENTO 30.000,0020.000,0010.000,00

17.512.0002.1006            GERÊNCIA TEMÁTICA - INVESTIMENTOS - SANEAMENTO ALTO VALE 10.000,0010.000,00

17.512.0002.2008            GERÊNCIA TEMÁTICA - SANEAMENTO ALTO VALE 20.000,0020.000,00

Gestão Ambiental 31.000,00 1.950.000,00 1.981.000,0018

   Preservação e Conservação Ambiental18.541 1.981.000,001.950.000,0031.000,00

18.541.0001        DESENVOLVIMENTO REGIONAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 1.981.000,001.950.000,0031.000,00

18.541.0001.1002            GERÊNCIA TEMÁTICA  -  INVESTIMENTOS MEIO AMBIENTE 31.000,0031.000,00

18.541.0001.2004            GERÊNCIA TEMÁTICA  -  MEIO AMBIENTE 1.950.000,001.950.000,00

Agricultura 6.000,00 285.000,00 291.000,0020

   Promoção da Produção Agropecuária20.608 291.000,00285.000,006.000,00

20.608.0001        DESENVOLVIMENTO REGIONAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 291.000,00285.000,006.000,00

20.608.0001.1003            GERÊNCIA  TEMÁTICA -  INVESTIMENTOS AGRICULTURA, PECUÁRIA E 6.000,006.000,00

20.608.0001.2005            GERÊNCIA TEMÁTICA - AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 285.000,00285.000,00

Comércio e Serviços 210.000,00 385.000,00 595.000,0023

   Promoção Comercial23.691 580.000,00370.000,00210.000,00

Sistema Planejamento - Betha Sistemas. Usuário: ATALANTASC. Emissão: 16/07/2025, às 11:56:06. Protocolo: 98e01d46-0a24-4dd0-a8f5-354b94d75b83



PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

MUNICIPIO DE RIO DO SUL - SC 2Página: 2 /

ANEXOS DA LEI Nº 4.320/64

(ANEXO 6)

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2026

Código Especificação Projetos Atividades Operações Especiais Total

23.691.0001        DESENVOLVIMENTO REGIONAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 580.000,00370.000,00210.000,00

23.691.0001.1004            GERÊNCIA TEMÁTICA - INVESTIMENTOS - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 210.000,00210.000,00

23.691.0001.2006            GERÊNCIA TEMÁTICA - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 370.000,00370.000,00

   Turismo23.695 15.000,0015.000,00

23.695.0001        DESENVOLVIMENTO REGIONAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 15.000,0015.000,00

23.695.0001.2009            GERÊNCIA TEMÁTICA - TURISMO 15.000,0015.000,00

Total geral: 16.120.000,00332.000,00 15.788.000,00 0,00

WAGNER BECHTOLD
CONTADOR - CRC/SC 039.910/O-5

PAULO ROBERTO TSCHUMI
Secretário Executivo

MANOEL ARISOLI PEREIRA
Presidente do CISAMAVI

Sistema Planejamento - Betha Sistemas. Usuário: ATALANTASC. Emissão: 16/07/2025, às 11:56:06. Protocolo: 98e01d46-0a24-4dd0-a8f5-354b94d75b83



DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS,

MUNICIPIO DE RIO DO SUL - SC 2Página: 1
16/07/2025

/
Data:

ANEXOS DA LEI Nº 4.320/64

POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS (ANEXO 7)

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2026

Código Especificação Projetos Atividades Operações Especiais Total

Administração 53.000,00 1.348.000,00 1.401.000,0004

   Administração Geral04.122 1.401.000,001.348.000,0053.000,00

04.122.0001        DESENVOLVIMENTO REGIONAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 1.401.000,001.348.000,0053.000,00

Saúde 22.000,00 11.800.000,00 11.822.000,0010

   Atenção Básica10.301 11.822.000,0011.800.000,0022.000,00

10.301.0001        DESENVOLVIMENTO REGIONAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 11.822.000,0011.800.000,0022.000,00

Saneamento 10.000,00 20.000,00 30.000,0017

   Saneamento Básico Urbano17.512 30.000,0020.000,0010.000,00

17.512.0002        SANEAMENTO 30.000,0020.000,0010.000,00

Gestão Ambiental 31.000,00 1.950.000,00 1.981.000,0018

   Preservação e Conservação Ambiental18.541 1.981.000,001.950.000,0031.000,00

18.541.0001        DESENVOLVIMENTO REGIONAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 1.981.000,001.950.000,0031.000,00

Agricultura 6.000,00 285.000,00 291.000,0020

   Promoção da Produção Agropecuária20.608 291.000,00285.000,006.000,00

20.608.0001        DESENVOLVIMENTO REGIONAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 291.000,00285.000,006.000,00

Comércio e Serviços 210.000,00 385.000,00 595.000,0023

   Promoção Comercial23.691 580.000,00370.000,00210.000,00

23.691.0001        DESENVOLVIMENTO REGIONAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 580.000,00370.000,00210.000,00

   Turismo23.695 15.000,0015.000,00

23.695.0001        DESENVOLVIMENTO REGIONAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 15.000,0015.000,00



Total geral: 16.120.000,00332.000,00 15.788.000,00 0,00

WAGNER BECHTOLD
CONTADOR - CRC/SC 039.910/O-5

PAULO ROBERTO TSCHUMI
Secretário Executivo

MANOEL ARISOLI PEREIRA
Presidente do CISAMAVI



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

MUNICIPIO DE RIO DO SUL - SC 2Página: 1
16/07/2025

/
Data:

ANEXOS DA LEI Nº 4.320/64

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS (ANEXO 8)

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2026

Código Especificação Ordinário Vinculado Total

Administração 1.317.000,00 84.000,00 1.401.000,0004

   Administração Geral04.122 1.401.000,0084.000,001.317.000,00

04.122.0001        DESENVOLVIMENTO REGIONAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 1.401.000,0084.000,001.317.000,00

Saúde 9.822.000,00 2.000.000,00 11.822.000,0010

   Atenção Básica10.301 11.822.000,002.000.000,009.822.000,00

10.301.0001        DESENVOLVIMENTO REGIONAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 11.822.000,002.000.000,009.822.000,00

Saneamento 30.000,00 30.000,0017

   Saneamento Básico Urbano17.512 30.000,0030.000,00

17.512.0002        SANEAMENTO 30.000,0030.000,00

Gestão Ambiental 1.981.000,00 1.981.000,0018

   Preservação e Conservação Ambiental18.541 1.981.000,001.981.000,00

18.541.0001        DESENVOLVIMENTO REGIONAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 1.981.000,001.981.000,00

Agricultura 291.000,00 291.000,0020

   Promoção da Produção Agropecuária20.608 291.000,00291.000,00

20.608.0001        DESENVOLVIMENTO REGIONAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 291.000,00291.000,00

Comércio e Serviços 595.000,00 595.000,0023

   Promoção Comercial23.691 580.000,00580.000,00

23.691.0001        DESENVOLVIMENTO REGIONAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 580.000,00580.000,00
   Turismo23.695 15.000,0015.000,00

23.695.0001        DESENVOLVIMENTO REGIONAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 15.000,0015.000,00



Total geral: 16.120.000,0014.036.000,00 2.084.000,00

WAGNER BECHTOLD
CONTADOR - CRC/SC 039.910/O-5

PAULO ROBERTO TSCHUMI
Secretário Executivo

MANOEL ARISOLI PEREIRA
Presidente do CISAMAVI



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA DESPESA (Conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64)

MUNICIPIO DE RIO DO SUL - SC

ANEXOS DA LEI Nº 4.320/64
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2026

1Página: 1
16/07/2025

/
Data:

2022
Especificação

20242023

Realizado (Despesa Liquidada)
Natureza de Despesa

LOA LOA

2025 2026

15.788.000,003.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.705.275,137.121.210,726.137.373,21 9.315.576,74

3.410.000,003.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.905.375,13561.114,89219.289,73 1.191.794,92

3.410.000,003.1.90.00.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 2.905.375,13561.114,89219.289,73 1.191.794,92

12.378.000,003.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.799.900,006.560.095,835.918.083,48 8.123.781,82

200.000,003.3.40.00.00.00.00.00 Transferencias a Municipios 200.000,000,0084.598,86 0,00

12.178.000,003.3.90.00.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 7.599.900,006.560.095,835.833.484,62 8.123.781,82

332.000,004.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 316.050,005.950,0015.720,00 331.022,95

332.000,004.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 316.050,005.950,0015.720,00 331.022,95

200.000,004.4.40.00.00.00.00.00 Transferencias a Municipios 200.000,000,000,00 0,00

132.000,004.4.90.00.00.00.00.00 Aplicacoes Diretas 116.050,005.950,0015.720,00 331.022,95

Total Geral: 16.120.000,0011.021.325,139.646.599,697.127.160,726.153.093,21

WAGNER BECHTOLD
CONTADOR - CRC/SC 039.910/O-5

PAULO ROBERTO TSCHUMI
Secretário Executivo

MANOEL ARISOLI PEREIRA
Presidente do CISAMAVI



PLANEJAMENTO DAS DESPESAS

MUNICIPIO DE RIO DO SUL - SC 3Página: 1
16/07/2025

/
Data:LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2026

Órgão /
Unidade Ação / Natureza da despesa ValorProgramaFunção /

Subfunção

01.000  CONSÓRCIO MULTIFINALITÁRIO 16.120.000,00

01.001  CIS-AMAVI 16.120.000,00

4.122 1 - DESENVOLVIMENTO REGIONAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 53.000,00Ação: 1.001 - GERÊNCIA TEMÁTICA - INVESTIMENTOS ADMINISTRATIVA

53.000,004.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0001 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência Administrativa 27.000,00

1.880.0000.0880 - Recursos Próprios dos Consórcios 26.000,00

18.541 1 - DESENVOLVIMENTO REGIONAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 31.000,00Ação: 1.002 - GERÊNCIA TEMÁTICA  -  INVESTIMENTOS MEIO AMBIENTE

31.000,004.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0003 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Meio Ambiente 31.000,00

20.608 1 - DESENVOLVIMENTO REGIONAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 6.000,00Ação: 1.003 - GERÊNCIA  TEMÁTICA -  INVESTIMENTOS AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

6.000,004.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0002 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 6.000,00

23.691 1 - DESENVOLVIMENTO REGIONAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 210.000,00Ação: 1.004 - GERÊNCIA TEMÁTICA - INVESTIMENTOS - DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

200.000,004.4.40.00.00.00.00.00 - Transferencias a Municipios

1.880.0000.0005 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Desenvolvimento Econômico (Aeroporto) 200.000,00

10.000,004.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0005 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Desenvolvimento Econômico (Aeroporto) 10.000,00

10.301 1 - DESENVOLVIMENTO REGIONAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 22.000,00Ação: 1.005 - GERÊNCIA TEMÁTICA - INVESTIMENTOS SAÚDE

22.000,004.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0004 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Saúde (Rateio) 22.000,00

17.512 2 - SANEAMENTO 10.000,00Ação: 1.006 - GERÊNCIA TEMÁTICA - INVESTIMENTOS - SANEAMENTO ALTO
VALE

10.000,004.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0008 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência Saneamento 10.000,00

10.301 1 - DESENVOLVIMENTO REGIONAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 11.400.000,00Ação: 2.001 - GERÊNCIA TEMÁTICA -  SERVIÇOS DE SAÚDE



PLANEJAMENTO DAS DESPESAS

MUNICIPIO DE RIO DO SUL - SC 3Página: 2
16/07/2025

/
Data:LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2026

Órgão /
Unidade Ação / Natureza da despesa ValorProgramaFunção /

Subfunção

11.400.000,003.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.632.0000.1073 - Recursos SES - Estado 2.000.000,00

1.880.0000.0007 - Recursos Próprios dos Consórcios - Prestação de Serviços de Saúde 9.400.000,00

4.122 1 - DESENVOLVIMENTO REGIONAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 1.348.000,00Ação: 2.003 - GERÊNCIA TEMÁTICA - ADMINISTRATIVA

1.040.000,003.1.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0001 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência Administrativa 1.040.000,00

308.000,003.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0001 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência Administrativa 250.000,00

1.880.0000.0880 - Recursos Próprios dos Consórcios 58.000,00

18.541 1 - DESENVOLVIMENTO REGIONAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 1.950.000,00Ação: 2.004 - GERÊNCIA TEMÁTICA  -  MEIO AMBIENTE

1.650.000,003.1.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0003 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Meio Ambiente 1.650.000,00

300.000,003.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0003 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Meio Ambiente 300.000,00

20.608 1 - DESENVOLVIMENTO REGIONAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 285.000,00Ação: 2.005 - GERÊNCIA TEMÁTICA - AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO

240.000,003.1.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0002 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 240.000,00

45.000,003.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0002 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 45.000,00

23.691 1 - DESENVOLVIMENTO REGIONAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 370.000,00Ação: 2.006 - GERÊNCIA TEMÁTICA - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

120.000,003.1.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0005 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Desenvolvimento Econômico (Aeroporto) 120.000,00

200.000,003.3.40.00.00.00.00.00 - Transferencias a Municipios

1.880.0000.0005 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Desenvolvimento Econômico (Aeroporto) 200.000,00



PLANEJAMENTO DAS DESPESAS

MUNICIPIO DE RIO DO SUL - SC 3Página: 3
16/07/2025

/
Data:LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2026

Órgão /
Unidade Ação / Natureza da despesa ValorProgramaFunção /

Subfunção

50.000,003.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0005 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Desenvolvimento Econômico (Aeroporto) 25.000,00

1.880.0000.0006 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência Desenvolvimento Econômico (Equipamentos) 25.000,00

10.301 1 - DESENVOLVIMENTO REGIONAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 400.000,00Ação: 2.007 - GERÊNCIA TEMÁTICA SAÚDE - RATEIO

350.000,003.1.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0004 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Saúde (Rateio) 350.000,00

50.000,003.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0004 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Saúde (Rateio) 50.000,00

17.512 2 - SANEAMENTO 20.000,00Ação: 2.008 - GERÊNCIA TEMÁTICA - SANEAMENTO ALTO VALE

10.000,003.1.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0008 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência Saneamento 10.000,00

10.000,003.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0008 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência Saneamento 10.000,00

23.695 1 - DESENVOLVIMENTO REGIONAL ALTO VALE DO ITAJAÍ 15.000,00Ação: 2.009 - GERÊNCIA TEMÁTICA - TURISMO

15.000,003.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0009 - Recursos Próprios dos Consórcios - Turismo 15.000,00

Total Geral 16.120.000,00

WAGNER BECHTOLD
CONTADOR - CRC/SC 039.910/O-5

PAULO ROBERTO TSCHUMI
Secretário Executivo

MANOEL ARISOLI PEREIRA
Presidente do CISAMAVI



QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO

MUNICIPIO DE RIO DO SUL - SC 3Página: 1
16/07/2025

/
Data:LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2026

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

ÓRGÃO: 01.000  CONSÓRCIO MULTIFINALITÁRIO 16.120.000,00

UNIDADE: 01.001  CIS-AMAVI 16.120.000,00

53.000,0004.122.0001.1001 - GERÊNCIA TEMÁTICA - INVESTIMENTOS ADMINISTRATIVA

53.000,004.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0001 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência Administrativa 27.000,00

1.880.0000.0880 - Recursos Próprios dos Consórcios 26.000,00

31.000,0018.541.0001.1002 - GERÊNCIA TEMÁTICA  -  INVESTIMENTOS MEIO AMBIENTE

31.000,004.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0003 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Meio Ambiente 31.000,00

6.000,0020.608.0001.1003 - GERÊNCIA  TEMÁTICA -  INVESTIMENTOS AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

6.000,004.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0002 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 6.000,00

210.000,0023.691.0001.1004 - GERÊNCIA TEMÁTICA - INVESTIMENTOS - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

200.000,004.4.40.00.00.00.00.00 - Transferencias a Municipios

1.880.0000.0005 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Desenvolvimento Econômico (Aeroporto) 200.000,00

10.000,004.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0005 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Desenvolvimento Econômico (Aeroporto) 10.000,00

22.000,0010.301.0001.1005 - GERÊNCIA TEMÁTICA - INVESTIMENTOS SAÚDE

22.000,004.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0004 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Saúde (Rateio) 22.000,00

10.000,0017.512.0002.1006 - GERÊNCIA TEMÁTICA - INVESTIMENTOS - SANEAMENTO ALTO VALE

10.000,004.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0008 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência Saneamento 10.000,00

11.400.000,0010.301.0001.2001 - GERÊNCIA TEMÁTICA -  SERVIÇOS DE SAÚDE

11.400.000,003.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.632.0000.1073 - Recursos SES - Estado 2.000.000,00



QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO

MUNICIPIO DE RIO DO SUL - SC 3Página: 2
16/07/2025

/
Data:LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2026

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

1.880.0000.0007 - Recursos Próprios dos Consórcios - Prestação de Serviços de Saúde 9.400.000,00

1.348.000,0004.122.0001.2003 - GERÊNCIA TEMÁTICA - ADMINISTRATIVA

1.040.000,003.1.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0001 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência Administrativa 1.040.000,00

308.000,003.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0001 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência Administrativa 250.000,00

1.880.0000.0880 - Recursos Próprios dos Consórcios 58.000,00

1.950.000,0018.541.0001.2004 - GERÊNCIA TEMÁTICA  -  MEIO AMBIENTE

1.650.000,003.1.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0003 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Meio Ambiente 1.650.000,00

300.000,003.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0003 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Meio Ambiente 300.000,00

285.000,0020.608.0001.2005 - GERÊNCIA TEMÁTICA - AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

240.000,003.1.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0002 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 240.000,00

45.000,003.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0002 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 45.000,00

370.000,0023.691.0001.2006 - GERÊNCIA TEMÁTICA - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

120.000,003.1.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0005 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Desenvolvimento Econômico (Aeroporto) 120.000,00

200.000,003.3.40.00.00.00.00.00 - Transferencias a Municipios

1.880.0000.0005 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Desenvolvimento Econômico (Aeroporto) 200.000,00

50.000,003.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0005 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Desenvolvimento Econômico (Aeroporto) 25.000,00

1.880.0000.0006 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência Desenvolvimento Econômico (Equipamentos) 25.000,00

400.000,0010.301.0001.2007 - GERÊNCIA TEMÁTICA SAÚDE - RATEIO



QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO

MUNICIPIO DE RIO DO SUL - SC 3Página: 3
16/07/2025

/
Data:LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2026

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

350.000,003.1.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0004 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Saúde (Rateio) 350.000,00

50.000,003.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0004 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Saúde (Rateio) 50.000,00

20.000,0017.512.0002.2008 - GERÊNCIA TEMÁTICA - SANEAMENTO ALTO VALE

10.000,003.1.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0008 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência Saneamento 10.000,00

10.000,003.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0008 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência Saneamento 10.000,00

15.000,0023.695.0001.2009 - GERÊNCIA TEMÁTICA - TURISMO

15.000,003.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.880.0000.0009 - Recursos Próprios dos Consórcios - Turismo 15.000,00

TOTAL GERAL 16.120.000,00

WAGNER BECHTOLD
CONTADOR - CRC/SC 039.910/O-5

PAULO ROBERTO TSCHUMI
Secretário Executivo

MANOEL ARISOLI PEREIRA
Presidente do CISAMAVI



RECEITAS E DESPESAS POR FONTES DE RECURSOS

MUNICIPIO DE RIO DO SUL - SC 4Página: 1
16/07/2025

/
Data:LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2026

Fonte de Recurso: 1.632.0000.1073 - Recursos SES - Estado

    ValorReceitas

2.000.000,001.7.2.4.50.0.1.00.00.00 - Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde  SUS  - Principal

2.000.000,00Subtotal:

    ValorDespesas

2.000.000,003.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

2.000.000,00Subtotal:

Total de receitas do recurso: 2.000.000,00
Total de despesas do recurso: 2.000.000,00

Fonte de Recurso: 1.880.0000.0001 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência Administrativa

    ValorReceitas

1.290.000,001.7.3.9.50.0.1.01.00.00 - Transferência de Municípios a Consórcios Públicos - Rateio Administrativo

27.000,002.4.3.9.50.0.1.01.00.00 - Transferências de Municípios a Consórcio Públicos - Rateio Administrativo

1.317.000,00Subtotal:

    ValorDespesas

1.040.000,003.1.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

250.000,003.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

27.000,004.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.317.000,00Subtotal:

Total de receitas do recurso: 1.317.000,00
Total de despesas do recurso: 1.317.000,00

Fonte de Recurso: 1.880.0000.0002 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

    ValorReceitas

285.000,001.7.3.9.50.0.1.02.00.00 - Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Agricultura, Pecuária e Abastecimento

6.000,002.4.3.9.50.0.1.02.00.00 - Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Agricultura, Pecuária e Abastecimento

291.000,00Subtotal:

    ValorDespesas

240.000,003.1.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

45.000,003.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

6.000,004.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

291.000,00Subtotal:

Total de receitas do recurso: 291.000,00
Total de despesas do recurso: 291.000,00

Fonte de Recurso: 1.880.0000.0003 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Meio Ambiente

    ValorReceitas

1.950.000,001.7.3.9.50.0.1.03.00.00 - Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Meio Ambiente

31.000,002.4.3.9.50.0.1.03.00.00 - Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Meio Ambiente

1.981.000,00Subtotal:

    ValorDespesas



RECEITAS E DESPESAS POR FONTES DE RECURSOS

MUNICIPIO DE RIO DO SUL - SC 4Página: 2
16/07/2025

/
Data:LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2026

1.650.000,003.1.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

300.000,003.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

31.000,004.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

1.981.000,00Subtotal:

Total de receitas do recurso: 1.981.000,00
Total de despesas do recurso: 1.981.000,00

Fonte de Recurso: 1.880.0000.0004 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Saúde (Rateio)

    ValorReceitas

400.000,001.7.3.9.50.0.1.04.00.00 - Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Saúde

22.000,002.4.3.9.50.0.1.04.00.00 - Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Saúde

422.000,00Subtotal:

    ValorDespesas

350.000,003.1.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

50.000,003.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

22.000,004.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

422.000,00Subtotal:

Total de receitas do recurso: 422.000,00
Total de despesas do recurso: 422.000,00

Fonte de Recurso: 1.880.0000.0005 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência de Desenvolvimento Econômico (Aeroporto)

    ValorReceitas

345.000,001.7.3.9.50.0.1.05.00.00 - Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Desenvolvimento Econômico

210.000,002.4.3.9.50.0.1.05.00.00 - Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Desenvolvimento Econômico

555.000,00Subtotal:

    ValorDespesas

120.000,003.1.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

200.000,003.3.40.00.00.00.00.00 - Transferencias a Municipios

25.000,003.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

200.000,004.4.40.00.00.00.00.00 - Transferencias a Municipios

10.000,004.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

555.000,00Subtotal:

Total de receitas do recurso: 555.000,00
Total de despesas do recurso: 555.000,00

Fonte de Recurso: 1.880.0000.0006 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência Desenvolvimento Econômico (Equipamentos)

    ValorReceitas

25.000,001.7.3.9.50.0.1.05.00.00 - Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Desenvolvimento Econômico

25.000,00Subtotal:

    ValorDespesas

25.000,003.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

25.000,00Subtotal:



RECEITAS E DESPESAS POR FONTES DE RECURSOS

MUNICIPIO DE RIO DO SUL - SC 4Página: 3
16/07/2025

/
Data:LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2026

Total de receitas do recurso: 25.000,00
Total de despesas do recurso: 25.000,00

Fonte de Recurso: 1.880.0000.0007 - Recursos Próprios dos Consórcios - Prestação de Serviços de Saúde

    ValorReceitas

9.400.000,001.7.3.9.50.0.1.06.00.00 - Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Procedimentos de Saúde

9.400.000,00Subtotal:

    ValorDespesas

9.400.000,003.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

9.400.000,00Subtotal:

Total de receitas do recurso: 9.400.000,00
Total de despesas do recurso: 9.400.000,00

Fonte de Recurso: 1.880.0000.0008 - Recursos Próprios dos Consórcios - Gerência Saneamento

    ValorReceitas

30.000,001.7.3.9.50.0.1.07.00.00 - Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Saneamento Básico

30.000,00Subtotal:

    ValorDespesas

10.000,003.1.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

10.000,003.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

10.000,004.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

30.000,00Subtotal:

Total de receitas do recurso: 30.000,00
Total de despesas do recurso: 30.000,00

Fonte de Recurso: 1.880.0000.0009 - Recursos Próprios dos Consórcios - Turismo

    ValorReceitas

15.000,001.7.3.9.50.0.1.08.00.00 - Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Turismo

15.000,00Subtotal:

    ValorDespesas

15.000,003.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

15.000,00Subtotal:

Total de receitas do recurso: 15.000,00
Total de despesas do recurso: 15.000,00

Fonte de Recurso: 1.880.0000.0880 - Recursos Próprios dos Consórcios

    ValorReceitas

78.000,001.3.2.1.01.0.1.00.00.00 - Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

6.000,001.6.1.1.01.0.1.00.00.00 - Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  - Principal

84.000,00Subtotal:

    ValorDespesas

58.000,003.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas



RECEITAS E DESPESAS POR FONTES DE RECURSOS

MUNICIPIO DE RIO DO SUL - SC 4Página: 4
16/07/2025

/
Data:LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2026

26.000,004.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

84.000,00Subtotal:

Total de receitas do recurso: 84.000,00
Total de despesas do recurso: 84.000,00

16.120.000,00
16.120.000,00

Total geral de receitas:
Total geral de despesas:

WAGNER BECHTOLD
CONTADOR - CRC/SC 039.910/O-5

PAULO ROBERTO TSCHUMI
Secretário Executivo

MANOEL ARISOLI PEREIRA
Presidente do CISAMAVI


		2025-07-18T13:19:35-0300
	MANOEL ARISOLI PEREIRA:44466820910


		2025-07-18T15:24:48-0300
	PAULO ROBERTO TSCHUMI:29278163953


		2025-07-18T15:49:14-0300
	WAGNER BECHTOLD:04324130906




